

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## PRESS RELEASE

For immediate release December 13, 2023

Two-day 'International InsureImpact Conference 2023' begins in Karachi Pakistan needs significant transformation in the insurance industry: Dr. Shamshad

KARACHI, December 13: The Securities and Exchange Commission of Pakistan's (SECP) two-day International InsureImpact Conference 2023 was kicked off on Wednesday. Chief Guest, Federal Minister for Finance, Revenue, and Economic Affairs, Dr. Shamshad Akhtar, gave a key note address to the session, where a large number of industry experts and professionals from the insurance and financial sectors were present.

Dr. Shamshad Akhtar emphasized the insurance industry to recognize that the risks are growing, both globally and nationally, demanding adequate coverage for people and businesses. Thus, Pakistan needs to track and embrace emerging trends in the insurance sector. The global insurance industry is undergoing technological advancements, evolving customers' expectations, and a pressing need for sustainable practices. Dr. Shamshad said, Pakistan needs significant transformation in the insurance industry to address its fundamental challenges while catching up with global trends to maximize the value proposition of this industry. She advised concentrating on lifting the low penetration ratio of the insurance industry.

She said that SECP's 5-year strategic plan will set the tone for future policy, legal, and regulatory landscape. Incorporating the recommendation of the insurance industry reform committee would be a step in the right direction. She suggested focusing on mainstreaming global best practices, reducing the cost of doing business, digitizing the operations, and making effective use of technology generally.

SECP Chairman Akif Saeed, in his welcome address, informed the participants about SECP's determination to work closely with industry stakeholders to align a strategic vision, propel economic growth, and cater to rising community aspirations. Talking about the 5-year strategic plan, he added that five years down the lane, SECP expects to capitalize on the digital ecosystem, increased outreach of insurance, growth in the Takaful sector, and enhanced reinsurance capability of the sector.

Setting the onset of the conference, SECP Commissioner Insurance, Aamir Khan, in his address pointed towards the key focus areas of legal and governance structure, tax reforms, awareness and

perception, and the need for collaborations and embracing technology for rapid development of the sector.

Deputy Country Director, Asian Development Bank in Pakistan, Mr. Asad Aleem, commended the efforts of SECP to strategize the development of the insurance sector in Pakistan through a 5-year plan. He said that ADB would continue to support such initiatives for the sustainable development of the insurance sector. Musa Alpan Bahar, Project Coordinator at TCIP, presented a case study on the Turkish Catastrophe Insurance Pool. Musa informed the participants that Turkey is one of the most seismically active regions in the world. He informed me that in Turkey, the compulsory earthquake insurance model is a very well-designed system. The 2023 earthquake in Turkey affected 14 million people, causing a total economic loss of 103 billion USD and an insured loss of \$5 billion. Musa said that the TCIP made payments of \$34 billion to more than 473,000 claims.

Waseem Khan, SECP's head of insurance, presented the 5-Year Strategic Plan and shared details of strategic outcomes and actionable items. Panel discussions were held on topics such as disaster risk and crop insurance, taxation issues, improving industry perception, and enhancing policyholder protection. The panelists highlighted certain key areas to be included in the draft 5-year plan before its final launch and requested SECP to continue its current inclusive approach by taking the industry onboard on all policy decisions.

ایسای سی پی کی دوروزه انظر نیشنل انشور نس امپیکٹ کا نفرنس 2023 ان کی ممالک سے بیمہ ماہرین کی شرکت پاکستان کو بیمہ انڈسٹر میں اہم اصلاحات کی ضرورت ہے: ڈاکٹر شمشاد

کراچی، دسمبر 13: سکیور ٹیزاینڈا پیچنج کمیشن آف پاکستان کی دوروزہ بین الا قوامی انشورنس امپیکٹ کا نفرنس بدھ کوشر وع ہوئی جس میں ترکی، سعودی عربیہ، ورلڈ بینک، ائیشی ڈویلپینٹ بینک، بواین ڈی پی اور بیمہ شعبے کے نما کندول نے بڑی تعداد میں شرکت کی۔ وفاقی وزیر برائے خزانہ، ریونیو، اور اقتصاد کی امور، ڈاکٹر شمشاداختر کا نفرنس کی مہمان خصوصی تھیں۔

Tel: 051-9214005

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad

ڈاکٹر شمشاد اختر نے کہا کہ وہ عالمی اور قومی سطح پر بڑھتے کار وباری رسک کے خطرات لوگوں اور کار وباروں کے لیے مناسب انشورنس کی کور جے کا تقاجا کرتے ہیں۔انہوں نے بیمہ انڈسٹر ی پر زور دیا کہ وہ پاکستان کو انشورنس سیٹر میں نئے رجحانات اور اس شعبے کو جدید بنیادوں پر استوار کرنے کی جانب توجہ دیں۔ڈاکٹر شمشاد کا کہنا تھا کہ عالمی بیمہ کی صنعت تکنیکی ترقی سے گزر رہی ہے،اور اس شعبے سے صارفین کی تو تعات بڑھ رہی ہیں۔ڈاکٹر شمشاد نے کہا کہ شعبے کے بنیادی مسائل سے نمٹنے اور بیمہ میں عوام کی شمولیت بڑھانے کے لیے انشورنس انڈسٹر کی میں اہم اصلاحات کی ضرورت ہے۔

انہوں نے کہا کہ ایس ای سی پی کا پانچ سالہ سٹریٹحب منصوبہ مستقبل کی پالیسی، قانونی اور ریگولیٹری فریم ورک کو نئے سرے سے تشکیل دے گا جبکہ بہترین سہولتوں کی فراہمی ، کاروباری لاگت کو کم کرنے ، آپریشنز کوڈیجیٹائز کرنے اور ٹیکنالوجی کے موثر استعال پر توجہ دی جارہی ہے۔اس حوالے سے انہوں نے انشورنس انڈسٹری ریفارم کمیٹی کی سفار شات کواصلاھات میں شامل کرنے کی تجویزدی۔

ایسای سی پی کے چیئر مین عاکف سعید نے کہا کہ ایسای سی پی تمام شراکت داروں کے ساتھ مشاورت کے ساتھ بیمہ کے سٹریٹجب و ژن آگے بڑھائے گا ۔عاکف نے تجویز کیا کہ بیمہ کی کمپنیاں بیالیسای سی پی کے اس پلان کو ملحوظ نظر رکھتے ہوئے اپنے سالہ ٹارکٹ مقرر کریںان اصلاحات سے فائدہ اٹھائیں۔انہوں نے امید کی کہ ؛ان اصلاحات کے نتیج میں انشور نس کی شمولیت میں اضافہ ہو گا، تکافل کے شعبے کو فروغ ملے گا،اور ملک میں ری بیمہ کی صلاحیت کو بڑھایا جائے گا۔

کا نفرنس کا آغاز کرتے ہوئے، ایس ای سی پی کے کمشنر انشورنس، عامر خان نے ریگولیٹری فریم ورک ، کمپنیوں میں گورننس کے ڈھانچے، ٹیکسس اصلاحات، عوام میں آگاہی اور شعبے کی تیزر فبار ترقی کے لیے اشتر اک اور ٹیکنالوجی کواپنانے کی ضرورت پر توجہ دی۔

کا نفرنس میں ایس ای سی پی کے انشورنس کے سربراہ وسیم خان نے 5 پانچ سالہ اسٹریٹجک پلان پیش کیا اور اسٹریٹجک کے متوقع نتائج اور قابل عمل پرو گرام کی تفصیلات بتائیں۔کا نفرنس میں ملک میں قدرتی آفات کے خطرات و تقصانات اور فصلوں کی بیمہ، ٹیکسس کے مسائل، صنعت کے تاثر کو بہتر بنانے،اور پالیسی ہولڈر کے تحفظ کو بڑھانے جیسے موضوعات پر ماہرین کے مابین مباحثے ہوئے۔ شرکانے کمیشن کے پانچ سالہ منصوبے کے حتی اجراء سے قبل مسودے میں شامل کیے جانے والے چنداہم شعبوں پر روشنی ڈالی اور تجاویز پیش کیں۔